
96  diário oficial Nº 34.678 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
• BARBARA JASSÉ CUNHA GONÇALVES - Período: 12/08/2021 a 07/02/2022 
- Protocolo nº 11692/2021
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 19 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0352/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO EDUARDO BONATTO COSTA, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função de Chefe de Apoio de PJ do Interior, 
vinculado à Promotoria de Benevides, durante o gozo de férias do servi-
dor titular, EMANUEL TADEU COUTINHO MACHADO, no período de 01 a 
30/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 19 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 2531/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o n.º 111/2021, 
em 8/1/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RUBENS FERNANDES ROCHA, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratificada de Chefe do 
Serviço de Almoxarifado, código MP.FG-3, a contar de 01/07/2021, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2532/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
10267/2021, datado de 20/07/2021;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Coordenação das Promoto-
rias de Justiça Criminais da Capital, Gratificação de Tempo Integral, previs-
ta no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
durante o gozo de férias do servidor titular da referida gratificação, ANTO-
NIO CARLOS LIMA MIRANDA, no período de 19/07 a 08/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2533/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o teor do expediente protocolizado sob o nº 10766/2021, 
datado de 29/07/2021;
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a servidora MICHELLE BARBOSA DE BRITO, da função gra-
tificada de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Desenvolvi-
mento de Pessoal, designada por meio da PORTARIA Nº 3712/2016-MP/
PGJ, publicada no D.O.E em 30/06/2016, a contar de 02/08/2021.
II – DISPENSAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, da função 
gratificada de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão de Administra-
ção de Pessoal, designada por meio da PORTARIA Nº 2464/2018-MP/PGJ, 
publicada no D.O.E em 17/04/2018, a contar de 02/08/2021.
III – DISPENSAR a servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, da 
função gratificada de Chefe de Unidade de Apoio vinculada ao Serviço de 
Folha de Pagamento, designada por meio da PORTARIA Nº 2737/2020-MP/
PGJ, publicada no D.O.E em 13/10/2020, a contar de 02/08/2021.
IV - DESIGNAR a servidora CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Assistência Inter-
mediária de Chefe da Divisão de Desenvolvimento de Pessoal, até ulterior 
deliberação, a contar de 02/08/2021.
V - DESIGNAR a servidora MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA, Auxiliar 
de Administração, para exercer a função gratificada de Assistência Inter-
mediária de Chefe da Divisão de Administração de Pessoal, até ulterior 
deliberação, a contar de 02/08/2021.
VI - DESIGNAR a servidora MARIALVA SOUZA DE AZEVEDO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratificada de Chefe de Unidade de 
Apoio vinculada ao Serviço de Folha de Pagamento, até ulterior delibera-

ção, a contar de 02/08/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 18 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 695054
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 047/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 022/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e RB COMUNI-
CAÇÃO VISUAL EIRELI EPP
CNPJ: 27.232.288/0001-86
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material gráfico
Data da Assinatura: 19/08/2021
Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2022
Preço Registrado:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD MARCA P. Unitário P. Total

06

COMPRASNET Item: 461217
Envelope tipo saco, pequeno, Ministério Público, impresso 
em off-set (1x0), em preto, frente, formato 180x240mm, 
em papel branco de 90 g/m2, separados em cintadas de 

100(cem) unidades

UNIDADE 16.000 PRÓPRIA R$ 0,26 R$ 
4.160,00

Valor global da Ata : R$ 4.160,00.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 695065
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº da Ata de Registro de Preços: 046/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 022/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e ODIMILSOM 
ALVES PEREIRA - EPP
CNPJ: 03.930.566/0001-00
Objeto: Registro de Preços para aquisição de Material gráfico
Data da Assinatura: 19/08/2021
Vigência: 23/08/2021 a 23/08/2022
Preço Registrado:

ITEM DESCRIÇÃO UNID QTD MARCA P. Unitário P. Total

01

COMPRASNET Item: 150592 Capa para autosMinistério-
Público, formatoaberto 480X330mm, formato fechado 
240X330mm, impressão em off-set(1x0), em preto, 
na frente da capa fechada, em papel alta alvura de 

180g/m2,com vinco no centro da maior dimensão do 
formato aberto.

UNIDADE 30.000 PIAUIPEL R$ 0,35 R$ 
10.500,00

02

COMPRASNET Item: 459364 Envelope para memorando 
Ministério Público, impresso em off-set(1x0), em pre-

to,frente,formato114x162mm,em papel branco de 75g/
m2,separado sem cintadas de 100 (cem) unidades.

UNIDADE 2.000 PIAUIPEL R$ 0,16 R$ 320,00

03

 COMPRASNET Item: 463528 Envelope para ofício 
Ministério Público, impresso em off-set (1x0),em preto, 
frente, formato 114x229mm, em papel branco de 75g/

m2,separado sem cintadas de 100 (cem) unidades.

UNIDADE 17.000 PIAUIPEL R$ 0,12 R$ 
2.040,00

04

COMPRASNET Item: 463527
Envelope tipo saco, médio, Ministério Público , 

impresso em off-set (1x0), em preto, frente, formato 
260X360mm, papel branco de 120 g/m2, separados em 

cintadas de 100 (cem)unidades.

UNIDADE 18.000 PIAUIPEL R$ 0,42 R$ 
7.560,00

05

 COMPRASNET Item: 461219 Envelope tipo saco, 
grande, Ministério Público, impresso em off-set (1x0), 

em preto, frente, formato 310X410mm,em papel branco 
de 120g/m2, separados em cintadas de 100 (cem) 

unidades.

UNIDADE 10.000 PIAUIPEL R$ 0,56 R$ 
5.600,00

Valor global da Ata : R$ 26.020,00.
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 695068
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
TERMO DE COOPERAÇÃO Nº: 005/2021-MP/PA
PARTES: Ministério Público do Estado do Pará e a UNIÃO EMPRESARIAL 
EDUCACIONAL LTDA – UNEMPE, MANTENEDORA DA FACULDADE DE BE-
LÉM - FABEL.
OBJETO: Estabelecer as bases gerais de cooperação científica e técnica 
para seleção pública de estagiários.
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2021
VIGÊNCIA: 23/08/2021 a 23/08/2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior, Pro-
curador-Geral de Justiça.

Protocolo: 695084
PORTARIA Nº 2535/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho Superior do Minis-
tério Público, na 8ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada no dia 16/08/2021, 
publicada no D.O.E. de 19/08/2021,
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça de 2ª En-
trância MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA para o cargo de 3º Promotor 
de Justiça de Bragança.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de agosto de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


